
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  7  DEL 28/02/2023  

OGGETTO:  ACCORDO  TRA  L’AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO  E  LE  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  PER
L’ATTUAZIONE COORDINATA DEL LEPS “SUPERVISIONE PER GLI OPERATORI SOCIALI”. APPROVAZIONE

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 28  (ventotto)  del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

Premesso che:
- gli assistenti sociali sono chiamati a intervenire in setting di front office impegnativi all’interno di con -

testi organizzativi complessi e hanno un confronto quotidiano con situazioni dolorose che generano
una risonanza emotiva significativa sia sul piano individuale, che sulla dimensione del gruppo di lavoro
e per questo necessitano di ampi spazi di riflessione, confronto e costruzione di competenze trasversa -
li;

- la professionalità e l’equilibrio degli operatori del sociale è fondamentale per offrire un servizio di ele -
vata qualità, cosa tanto più rilevante in quanto il lavoro che essi svolgono incide direttamente sulla
qualità della vita di persone spesso in condizioni di elevata fragilità;

- la supervisione è riconosciuta in letteratura come uno spazio di pensiero-meta sull’azione professiona -
le, uno spazio e un tempo di sospensione necessario alla professione per ricollocarsi in equilibrio e con
la giusta distanza rispetto all’azione professionale, al carico emotivo e al contesto organizzativo e rap -
presenta il processo di supporto all’intervento professionale degli assistenti sociali;



- in quanto tale la supervisione risponde alla funzione di ricerca di qualità della pratica professionale,
della qualità del clima organizzativo e di prevenzione al burnout;

Dato atto che con il  Piano Nazionale degli  Interventi e dei  Servizi  Sociali  2021-2023 la  supervisione al
personale dei servizi sociali è stata riconosciuta come LEPS e pertanto si prefigura un contesto nuovo in cui
il riconoscimento della rilevanza strategica della supervisione implica un obbligo per le organizzazioni di
realizzarla e un diritto-dovere per il professionista che svolge le funzioni di servizio sociale di competenza
dell’Ambito Territoriale Sociale;

Preso atto che il Dipartimento dei Servizi Sociali, di concerto con le Società della Salute dell’Azienda USL
Toscana Centro, ha promosso una ricerca sul tema del Moral Distress per avere una visione approfondita
sulle criticità sperimentate dai professionisti e sulle conseguenti strategie di miglioramento;

Rilevato che al finanziamento dell’attività di supervisione concorreranno le risorse di cui alla linea di sub-
investimento 1.1.4 della Missione 5 del PNRR e quelle del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali;

Richiamate al riguardo:
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 35/2022 con la quale la Presidente della Società della Salute

è stata  autorizzata  alla stipula  con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  della  convenzione
relativa al progetto presentato con la Società della Salute Empolese, Valdarno, Valdelsa a valere sul
sub-investimento 1.1.4 della Missione 5 del PNRR per un finanziamento complessivo di € 185.281,20;

- la deliberazione n. 33/2022 con la quale l’Assemblea dei Soci  ha preso atto della deliberazione della
Giunta Regionale n. 304/2022 relativa all’assegnazione alle Zone-Distretto delle risorse derivanti dal
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2021, ammontanti per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest a
€ 1.272.089,04, di cui € 36.685,00 da destinare al finanziamento dell’attività di supervisione;

Considerato che il Dipartimento dei Servizi Sociali e le Società della Salute dell’Azienda USL Toscana Centro
intendono sviluppare, nell’ambito della rete integrata dei servizi sociosanitari e socioassistenziali integrati,
un sistema di supervisione mono-professionale e di équipe in grado di rispondere all’obiettivo generale
individuato dal Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 di garanzia di un servizio
sociale di qualità attraverso la messa a disposizione degli  operatori di strumenti che ne garantiscano il
benessere e ne prevengano il rischio del burnout;

Ritenuto pertanto per il  raggiungimento di  tali  obiettivi di  approvare un Accordo di  collaborazione tra
l’Azienda USL Toscana Centro (Dipartimento Servizi Sociali) e le Società della Salute ai fini dell’attuazione
coordinata del LEPS “Supervisione per gli operatori sociali”, introdotto dal Piano Nazionale degli Interventi e
dei Servizi Sociali 2021- 2023 e finanziato dal PNRR e dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali, secondo il
documento allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra l’Azienda USL Toscana Centro e le Società della
Salute per l’attuazione coordinata del LEPS “Supervisione per gli operatori sociali”, secondo lo schema
di accordo allegato “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2) di  autorizzare  il  dott.  Andrea  Francalanci,  in  qualità  di  Direttore  della  Società  della  Salute,  alla
sottoscrizione dell’Accordo di cui al punto 1.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


